



Shaping Futures
Emerging Adults Transitioning from Prisons



ΤΕΥΧΟΣ #1 | 2024

PROJECT NUMBER 101140185

ΚΑΛΩΣ ΗΡΘΑΤΕ ΣΤΟ ΕΡΓΟ PICTURES !



Είμαστε ενθουσιασμένοι που σας παρουσιάζουμε το ενημερωτικό δελτίο του έργου PICTURES, έναν χώρο όπου μπορείτε να ενημερώνεστε για τις προσπάθειές μας να καταρτίσουμε επαγγελματίες που εργάζονται με νέους ενήλικες σε σωφρονιστικά συστήματα. Το ακρωνύμιο PICTURES σημαίνει «Pedagogical Inclusive Education and Training System to Upskills Cross-Sector Practitioners Working with Minors and Emerging Adults in Correctional Systems» (Παιδαγωγικό Σύστημα Περιεκτικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης για την Αναβάθμιση των Διατομεακών Επαγγελματιών που εργάζονται με ανηλίκους και αναδυόμενους ενήλικες σε σωφρονιστικά συστήματα) και συμπυκνώνει το όραμά μας να συγκεντρώσουμε διαφορετικές προοπτικές και εμπειρίες για την ανάπτυξη μιας ολιστικής προσέγγισης για τους αναδυόμενους ενήλικες σε σωφρονιστικά συστήματα.

Η κοινοπραξία του έργου αποτελείται από 15 οργανισμούς από 10 χώρες (Ρουμανία, Πορτογαλία, Κροατία, Βόρεια Μακεδονία, Ιταλία, Ελλάδα, Βοσνία-Ερζεγοβίνη, Σερβία, Μαυροβούνιο και Βουλγαρία), συμπεριλαμβανομένων σωφρονιστικών ιδρυμάτων, εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, ερευνητικών οργανισμών και φορέων της κοινωνίας των πολιτών. Οι δραστηριότητές μας υποστηρίζονται και συγχρηματοδοτούνται από τον Ευρωπαϊκό Εκτελεστικό Οργανισμό Εκπαίδευσης και Πολιτισμού με αριθμό έργου: 101140185 - PICTURES - ERASMUS-EDU-2023-PI-ALL-INNO.



ΕΙΣΑΓΩΓΗ



Co-funded by
the European Union

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held responsible for them.





»»» ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Το έργο PICTURES επικεντρώνεται στην προώθηση νέων, διεπιστημονικών προσεγγίσεων για τη διδασκαλία και τη μάθηση σε σωφρονιστικά ιδρύματα, δίνοντας έμφαση στην παιδαγωγική για νέους ενήλικες. Αναπτύσσουμε μοναδικές μεθόδους διδασκαλίας, δημιουργούμε ψηφιακά περιβάλλοντα μάθησης και ιδρύουμε HUBS Σωφρονιστικής Παιδαγωγικής σε όλη την Ευρώπη. Στόχος μας είναι να εξοπλίσουμε τους επαγγελματίες με τα εργαλεία που χρειάζονται για να παρέχουν παρεμβάσεις υψηλής ποιότητας, διευκολύνοντας παράλληλα τη συνεργασία μεταξύ εκπαιδευτικών, εργοδοτών και φορέων της κοινωνίας των πολιτών.

Στόχος μας είναι να οικοδομήσουμε ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο για την ενίσχυση της σωφρονιστικής εκπαίδευσης μέσω των προσεκτικά σχεδιασμένων σταδίων μας για την τριετία μεταξύ 01.02.2024 έως 31.01.2027. Στη **Φάση Πλαισίωσης - (FRAME THE PICTURES)**, θέτουμε τις βάσεις για την κατανόηση του σωφρονιστικού οικοσυστήματος. Καθώς περνάμε στη **Φάση Ανύψωσης (LEVEL THE PICTURES)**, εστιάζουμε στην αύξηση των προτύπων κατάρτισης και επαγγελματισμού.

ΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

- Φάση πλαισίωσης - **FRAME the PICTURES**
- Φάση ανύψωσης (**LEVEL THE PICTURES**)
- Φάση καινοτομίας (**NEXT PICTURES**)
- Φάση ολοκλήρωσης (**IN THE PICTURE**)
- Φάση διαμοιρασμού (**SHARE THE PICTURE**)

Με τη Φάση Καινοτομίας (NEXT PICTURES), κοιτάμε προς το μέλλον, εξερευνώντας νέες μεθόδους και στρατηγικές για αποτελεσματική παιδαγωγική. Στη **Φάση Ολοκλήρωσης (IN THE PICTURE)**, τονίζουμε τη σημασία της ενσωμάτωσης των επαγγελματιών στο πλαίσιο μας, διασφαλίζοντας ότι οι γνώσεις τους διαμορφώνουν τις πρωτοβουλίες μας. Τέλος, στη **Φάση Διαμοιρασμού (SHARE THE PICTURE)**, υπογραμμίζουμε τη δέσμευσή μας για συνεργασία και ανταλλαγή γνώσεων σε ολόκληρη την Ευρώπη, δημιουργώντας μια υποστηρικτική κοινότητα αφιερωμένη στη βελτίωση των αποτελεσμάτων της αποκατάστασης. Ευθυγραμμιζόμενο με τους ευρύτερους στόχους της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την κοινωνική ένταξη και τη βελτίωση της αποκατάστασης, το έργο PICTURES όχι μόνο αντιμετωπίζει την ανάγκη της αγοράς εργασίας για πρόβλεψη των δεξιοτήτων, αλλά και έχει σημαντικό κοινωνικό αντίκτυπο.





Pictures

Shaping Futures
Emerging Adults Transitioning from Prisons

»» ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Από την έναρξη του έργου PICTURES, εργαζόμαστε σκληρά για την υλοποίηση βασικών δραστηριοτήτων στο πλαίσιο του γενικού μας στόχου να πλαισιώσουμε το έργο- αναπτύσσοντας μια ολοκληρωμένη εικόνα του σωφρονιστικού οικοσυστήματος και προετοιμάζοντας το έδαφος για μελλοντικές εξελίξεις:

- Τοπικές εκδηλώσεις:** Διοργανώσαμε τοπικές εκδηλώσεις σε 10 χώρες για τη διάδοση των πρωτοβουλιών του έργου σε εθνικό επίπεδο. Οι εκδηλώσεις αυτές αποσκοπούσαν στη δημιουργία ενός θετικού κλίματος για τη συμμετοχή των ενδιαφερόμενων φορέων σε επερχόμενες δραστηριότητες, συμπεριλαμβανομένων συνεντεύξεων, πρόσθετων εργαστηρίων DACUM και κατάρτισης.
- Χαρτογράφηση οικοσυστημάτων και εμπλοκή ενδιαφερομένων μερών:** Βασική προτεραιότητα ήταν ο εντοπισμός και η εμπλοκή των διαφόρων ενδιαφερόμενων μερών που εμπλέκονται στη σωφρονιστική παιδαγωγική -εργοδότες, πάροχοι επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης (EEK), ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης (AEI) και κοινωνία των πολιτών. Διοργανώσαμε μία αποτίμηση αναγκών για να προσδιορίσουμε τις δεξιότητες και τις γνώσεις που απαιτούνται από τους επαγγελματίες του σωφρονιστικού τομέα, με στόχο τη βελτίωση της κατάρτισης και του επαγγελματισμού σε ολόκληρο τον τομέα.
- Εργαστήρια DACUM:** Τα εργαστήρια αυτά, που πραγματοποιήθηκαν σε 10 χώρες-εταίρους, βοήθησαν στον προσδιορισμό των βασικών καθηκόντων, δεξιοτήτων και ικανοτήτων που απαιτούνται για όσους εργάζονται με αναδυόμενους ενήλικες στα σωφρονιστικά συστήματα. Τα ευρήματα θα καθοδηγήσουν την ανάπτυξη προγραμμάτων σπουδών και προγραμμάτων επιμόρφωσης βασισμένων στις ικανότητες, προσαρμοσμένων σε αυτές τις μοναδικές ανάγκες.
- Εθνικές εκθέσεις:** Παράλληλα, πραγματοποιήθηκε εκτεταμένη έρευνα, με αποτέλεσμα τη σύνταξη εθνικών εκθέσεων που συγκεντρώνουν ευρήματα από διάφορες μεθόδους, όπως συνεντεύξεις, χαρτογράφηση των ενδιαφερομένων μερών και ανάλυση πολιτικής. Οι εκθέσεις αυτές, διαθέσιμες τόσο στη μητρική όσο και στην αγγλική γλώσσα, τροφοδοτούνται σε μια έκθεση σύνθεσης που θέτει τα θεμέλια για την τυποποίηση της παιδαγωγικής των σωφρονιστικών ιδρυμάτων σε ολόκληρη την Ευρώπη.



»»» ΕΠΟΜΕΝΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

Παρακάτω οι επικείμενες δράσεις του έργου :

- Ενημέρωση των κλαδικών επαγγελματικών προφίλ του τομέα της δικαιοσύνης: Θα προσδιορίσουμε και θα επικαιροποιήσουμε επαγγελματικά προφίλ για τους νέους ενήλικες στον τομέα της δικαιοσύνης.
- Διαδικτυακό σεμινάριο για τα ενδιαφερόμενα μέρη: Τα ευρήματα θα επικυρωθούν μέσω ενός διαδικτυακού σεμιναρίου με τους βασικούς ενδιαφερόμενους φορείς.
- Προσαρμογή σε επίπεδο χώρας: Τα επαγγελματικά προφίλ θα προσαρμοστούν ώστε να ταιριάζουν σε συγκεκριμένα πλαίσια χωρών.
- Μοντελοποίηση οικοσυστήματος PICTURES: Θα μοντελοποιήσουμε το οικοσύστημα σύμφωνα με περιβαλλοντικούς, κοινωνικούς και διοικητικούς παράγοντες.
- Διάγραμμα των ικανοτήτων των PICTURES: Θα αναπτυχθεί ένα ολοκληρωμένο διάγραμμα ικανοτήτων.
- Στρατηγική σωφρονιστικής παιδαγωγικής: Θα παραδώσουμε ένα στρατηγικό έγγραφο που θα περιγράφει τις μελλοντικές κατευθύνσεις για τη σωφρονιστική παιδαγωγική.

»»» ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ: ΓΙΑΤΙ Η ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΕΙΝΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ

Η επένδυση στην κατάρτιση των σωφρονιστικών λειτουργιών είναι ζωτικής σημασίας για τη βελτίωση των αποτελεσμάτων της αποκατάστασης των νέων ενηλίκων στα σωφρονιστικά συστήματα. Με την επαγγελματική εξειδίκευση αυτού του εργατικού δυναμικού, διασφαλίζουμε ότι είναι εφοδιασμένοι με τις γνώσεις και τα εργαλεία που απαιτούνται για την αποτελεσματική υποστήριξη αυτών των ατόμων κατά την επανένταξή τους στην κοινωνία. Το έργο PICTURES επικεντρώνεται στη γεφύρωση των κενών στα υφιστάμενα συστήματα κατάρτισης, στην προώθηση της συνεργασίας σε ολόκληρη την Ευρώπη και στη δημιουργία ενός δικτύου επαγγελματιών που μπορούν να μοιραστούν βέλτιστες πρακτικές και πόρους.

ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ ΜΑΣ!

Μείνετε συνδεδεμένοι μαζί μας μέσω της ιστοσελίδας μας <https://projectpictures.eu/> και των μέσων κοινωνικής δικτύωσης για τακτικές ενημερώσεις σχετικά με το έργο PICTURES, τις επερχόμενες εκδηλώσεις και τις ευκαιρίες συμμετοχής στις δράσεις μας.